Bu kapsamda tayr; küçük olsun büyük olsun veya görünür ya da görünmez olsun havada

uçan şeylerdir.8

Ona göre teçhizatlı ordusu ile Kâbe üzerine yürüyen Ebrehe, Mekke yakınlarındaki Mu-

ğammes denilen yere gelmiştir. İkinci gün Habeş ordusunda bulaşıcı çiçek hastalığı çıkmıştır. İk-

rime’nin (ö. 105/723) demesine göre ise bu Arap diyarında ortaya çıkan ilk çiçek hastalığıdır. Yakub

b. Utbe de olayla ilgili olarak Arap bölgesinde ilk çiçek hastalığının o yıl çıktığını söyler. Bu bulaşıcı

hastalık, onların vücutlarında benzeri az vaki olan şeylere neden olmuş; etleri dağılıp dökülmüştür.

tır. Çünkü kaynaklardaki bilgiler bu şekilde değerlendirildiğinde mezkûr tabiînin surede geçen

“tayr”, “hıcâra”, “siccîl” gibi olayın mahiyetini ortaya koyan kelimelerle neyi kastettiği daha iyi an-

laşılacaktır. Tefsirlerimizde doğrudan İkrime’ye bazen de onun hocası Abdullah b. Abbas’tan (ö.

68/687-88) naklettiği açıklamalara göre Allah (c.c) Fil Ashabına deniz tarafından kuşlar göndermiş-

tir. Rengi beyaz -bir ifadeye göre ise yeşil- olan bu kuşların yüzü yılan başına ya da yırtıcı bir hayva-

nın (sibâ’) başına benzemektedir. Bölgede bu olaydan önce ya da sonra hiç görülmemiş bu kuşlar,

deki “سجيل” kelimesi, Fars dilinde “seng ve kil” (taş ve toprak) anlamına gelmektedir.15 Tefsir kay-

naklarımızdaki İkrime kaynaklı bazen de onun hocası Abdullah b. Abbas’tan naklettiği rivayetlerin

mahiyeti bu şekildedir. Taberî (ö. 310/923), olayı çiçek hastalığı ile ilişkilendiren İkrime rivayetini

şu şekilde vermektedir:16

اليوم ذلك يرقبل لم .الجدرى فيه رئى يوم أول كان .الجدرى به خرج أحدهم أصاب فإذا :قال معها بحجارة ترميهم كانت

ولابعده

“Kuşlar yanlarındaki taşları üzerlerine atmaktaydı. Askerlerden birine isâbet ettiğinde o ki-

Ancak söz konusu rivâyetler, mezkur çiçek hastalı-

ğını bilinen salgın suretinde tanımlamamaktadır. Dolayısıyla nakiller, Habeş ordusunun sevk-i ilâhî

15 Ebû Bekir Abdürrezzâk b. Hemmâm es-San’ânî, Tefsîru Abdirrazzâk, thk. Mahmud Muhammed Abduh (Beyrut:

Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1419/1998), 3/461; Ebû Muhammed Sehl b. Abdullah, et-Tüsterî, Tefsîru’t-Tüsterî, thk.
Muhammed Bâsil Uyûn es-Sûd (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1423/2002), 206; Muhammed b. Cerîr et-Taberî,
Câmi’u’l-beyân fî te’vîli’l-Kur’ân, thk. Ahmed Muhammed Şâkir (b.y.: Müessesetür’r-Risâle, 2000), 24/608; Ebû Mu-
hammed Abdurrahman b. Ahmed b. Ebî Hâtim er-Râzî, Tefsîru İbn Ebî Hâtim, thk. Esad Muhammed et-Tayyib
(Suûd: Mektebetü Nizâr Mustafa el-Bâz, 1419/1998), 10/3466; Ebu’l-Leys es-Semerkandî, Bahru’l-ulûm (b.y.: y.y.,
ts.), 3/622; Ebu’l-Muzaffer Mansur b. Muhammed es-Sem’ânî, Tefsîru’l-Kur’ân, thk. Yâsir b. İbrahim ve Ganîm b.
Abbas b. Ganîm (Riyad: Dâru’l-Vatan, 1997), 6/285; Ebû Abdullah Muhammed b. Ömer Fahruddîn er-Râzî,
Mefâtîhu’l-gayb (Beyrut: Dâru İhyâ-i’t-Türâsi’l-Arabî, 1420/1999), 32/292; Ebû Abdullah Muhammed b. Ahmed el-
Kurtubî, thk. Ahmed el-Berdûnî ve İbrahim Atfeyiş (Kahire: Dâru’l-Kütübi’l-Mısriyye, 1964), 20/198; Ebû Hafs
Sirâcüddîn Ömer b. Ali en-Nu’mânî, el-Lübâb fî ulûmi’l-kitâb, thk. Adil Ahmed b.

“Hıcru’l-Ka’be” denilmesi bu

yüzdendir. Yine taşları oyarak kendilerine meskenler inşa eden Semud kavmi için Kur’ân, “ashâbu’l-

hıcr” kelimesini kullanmaktadır.24

Surede geçen “siccîl” kelimesine gelince; tefsirinde âdeten farklı yorumları sırasıyla serdeden

Mâverdî’ye (ö. 450/1058) göre sekiz farklı yorum serdedilmiştir. Birinci yoruma göre kelime aslen

Farsça olup sonradan muarrab olmuştur. Taş anlamına gelen “seng” ile çamur (tîn) anlamına gelen

“kil” kelimesinden Arapçalaşmıştır. Müfessir bundan sonra kelime için sırasıyla pişmiş çamur (tînün

geniş bir araştırmanın gerekli olduğunu hatırlatma ihtiyacı hissetmektedir.34

Yazar risalenin ikinci bölümünde sözünü ettiği volkanik patlamayı doğruladığını düşündüğü

haberlere yer vermektedir. Bu bağlamda üç müfessire dair bazı görüşleri delil olarak kullanmaktadır.

Bunlardan biri Zemahşerî’ye (ö. 538/1144) dayandırarak verdiği, “بإرسال وثانيا بالتحريق لاأو كيدهم فضلل

İlk önce yakmakla ikinci olarak da üzerlerine kuşlar salmakla onların tuzaklarını boşa) ”عليهم الطيور

çıkardı) şeklindeki ifadedir. Bayram’ın bu nakle dayanarak verdiği bilgiye göre Fil ashâbı önce yan-

mış sonra cesetlerinin üstlerine leş yiyici kuşlar gönderilmiştir.35

Yine Bayram, Kurtubî’ye (ö. 671/1273) nispetle, “ويقع فيحرقها أحدهم بيضة على الحجر يقع كان قيل

şeklindeki ifadeyi nakletmektedir. Buna göre ”وقعه شدة من الأرض فى ويغيب والدابة الفيل ويحرق دماغه فى

volkanik patlamadan etrafa saçılan “taşlar” onların kafasına isabet ediyor, onları yakıyor ve ayrıca

filleri ve diğer hayvanları da yakıyordu.36

çıkarılmıştır. Zemahşerî’den sonra benzer ifadelere Râzî (ö. 606/1210), Nesefî (ö. 710/1310), Kur-

tubî ve Ebussuûd Efendi (ö. 982/1574) de yer vermiştir.42 Bu durumda Bayram, rivayetin baş kıs-

mını hiç dikkate almamış ve son kısmını kopararak kendi görüşüne mesned yapmıştır.

Keza Kurtubî’ye ait ifadeler de bilerek ya da bilmeyerek yanlış şekilde nakledilmiştir. Yazarın

yakma manası ile verdiği “فيحرقها” ifadesi Kurtubî’de delip geçme manasına “فيخرقها” şeklinde olup

vaz edilmiştir.48 Ona göre Ebrehe Mekke üzerine yürüdüğünde Hac mevsimi olduğundan şehirde

42 Kurtubî, el-Câmi’u liahkâmi’l-Kur’ân, 20/192.
43 Kurtubî, el-Câmi’u liahkâmi’l-Kur’ân, 20/193.
44 Ebu’l-Hasen Mukâtil b. Süleyman el-Belhî, Tefsîru Mukâtil, thk. Abdullah Mahmud Şehhâte (Beyrut: Dâru İhyâi’t-

Türâs, 1423/2003), 4/852; Ahmed b. Ahmed b. İbrahim es-Sa’lebî, el-Keşf ve’l-beyân an tefsîri’l-Kur’ân, thk. Ebû Mu-
hammed b. Âşûr (Beyrut: Dâru İhyâi’t-Türâsi’l-Arabî, 2002), 10/294; Ebû Muhammed el-Huseyn b. Mes’ûd el-
Beğavî, Meâlimü’t-tenzîl fî tefsîri’l-Kur’ân, thk. Muhammed Abdullah en-Nemr vd. (b.y.: Dâru Taybe, 1997), 5/308.

45 Ebu’l-A’lâ Mevdûdî, Tefhîmü’l-Kur’ân, çev. Muhammed Han Kayani vd. (İstanbul: İnsan Yayınları, 2005), 7/245.
46 Ferâhî’nin Fil suresi tefsiri ile görüşlerinin ele alındığı bir çalışma için bk. Orhan Güvel, “Kur’ân Yorumunda

Hamîduddîn el-Ferâhî’nin Nazm Metodu ve Fil Suresi Tefsiri, Düzce Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi 2/1 (2018),
54-85.

47 Hamidüddîn el-Ferâhî, Nizâmü’l-Kur’ân ve Te’vîlü’l-Furkân bi’l-Furkân, i'tena bihî Ubeydullah el-Ferâhî (Tunis: Dâru’l-
Garbi’l-İslâmî, 1433/2012), 1/440-441.

48 Ferâhî, Nizâmü’l-Kur’ân ve te’vîlü’l-Furkân bi’l-Furkân, 439.

İlgili sure nâzil olduğunda hem olaya hem de olayın sonuçlarına tanık olan insanlardan hayatta olan-

ların olduğunu düşünmek gerekir. Bu kadar kısa sürede hadisenin baştan sona mitolojik anlatıma

dönüşmesi ve tüm Mekke ehlinin de bunda ittifak etmesi mümkün olmasa gerektir. Erken dönem

siyer yazarlarından Ezrakî (ö. 250/864), Hz. Âişe’den naklen fil sürücüsü ve seyisini Mekke’de gör-

düğünü kör-kötürüm vaziyette dilendiklerini rivayet etmektedir.94 Yine Ferrâ (ö. 207/822) da Ebû

Tâlib’in kızı Ümmü Hânî’nin evinde bu taşlardan görüldüğünü nakletmektedir.95

Yine İbn Abbas’tan, Hz. Peygamber’in amcası Ebû Tâlib’in kızı Ümmü Hânî’nin evinde,

kuşların attığı bu taşlardan zıfar boncuğu gibi kırmızı çizgili olanlardan bir tanesini gördüğü nakle-

dilmektedir.96